
  

 
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
    N. 907 DEL 27 DICEMBRE 2016 

 
 
Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 
 
Oggetto: Individuazione del CORPS e dei GOM patologia-specifici dell’AOU Federico II ai sensi 

del DCA n° 98 del 20.09.2016 
 
 
 
Proponente il Direttore Sanitario che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata,  attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico 
 
                                                                                                  Il Direttore Sanitario,  

                                                                 F. to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 
  
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 conto preso nota costi 
 
                                    Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria 
                                                                                           F. to Dott. Rosario MAGRO 

 
 
 

Pareri ex art. 3 D. L.vo n. 502/92 e s.m.i. 
 

 
 
 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo 
F. to Dott. Natale Lo Castro 

Il Direttore Sanitario 
F. to Dott. Gaetano D’Onofrio 



Il Direttore Sanitario 
 

PREMESSO che 
• Con Decreto del Commissario ad Acta (di seguito, DCA) n° 98 del 20.09.2016 la Regione 

Campania ha istituito la Rete Oncologica Campana (ROC) ed approvato i PDTA di cui 
all’allegato tecnico al citato decreto;  

• Con lo stesso decreto è stato dato mandato ai Direttori Generali di procedere all’individuazione 
dei Centri Oncologici Regionali Polispecialistici (CORP) e dei Gruppi Oncologici 
Multidisciplinari (GOM); 

• Il DCA n° 98 del 20.09.2016 definisce il CORP come “un aggregato funzionale di Unità 

Operative Complesse, Unità Semplici, Unità Dipartimentali finalizzate verso obiettivi comuni di 

Assistenza, all’interno […] delle Aziende […]. Ogni CORP ha un suo Coordinatore, nella veste 

del Dirigente Medico di II livello con carica di Direttore dell’UOC di Oncologia Medica 

dell’Azienda presso cui ha sede il CORP”; 
• Lo stesso decreto stabilisce che alcuni CORP siano classificati come Centri Oncologici di 

Riferimento Polispecialistici Universitari o a carattere Scientifico (CORPUS) e che ad essi 
vadano demandate, oltre alle funzioni già attribuite ai CORP, alcune funzioni peculiari, tra cui 
la promozione e lo “sviluppo di metodi, strumenti e programmi da diffondere e rendere 

disponibili ad altri centri della Rete in ambito regionale e nazionale”; 
• Il già citato decreto dispone che siano attuati, nei centri sede di CORP, i Gruppi Oncologici 

Multidisciplinari (GOM) patologie-specifici, quali centri interdisciplinari in cui effettuare la 
Presa in Carico della Persona affetta da tumore e la definizione del percorso assistenziale più 
adeguato; 
 

CONSIDERATO che 
• L’AOU Federico II di Napoli è individuata dal DCA n° 98 del 20.09.2016 quale CORP di II 

livello/CORPUS, centro di I fascia chirurgica per le patologie neoplastiche previste in DCA e 
per le quali è già approvato specifico Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale - PDTA: 
neoplasie mammarie, della cervice, del colon, del retto, nonché centro di riferimento provinciale 
per la raccolta e crioconservazione e stoccaggio di cellule germinali e tessuto ovarico; 

• Presso l’AOU Federico II vanno attivati, in una prima fase, i GOM per i tumori del colon, del 
retto, della cervice e della mammella e successivamente altri GOM patologia-specifici; 

 

VISTO il documento DEFINIZIONE DELLA RETE ONCOLOGICA CAMPANA  allegato al DCA 
n° 98 del 20.09.2016 di cui forma parte integrante; 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. e int. e che lo stesso trova 
rispondenza nel documento di budget     

   
            Propone 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

Individuare nell’U.O.C. di ONCOLOGIA MEDICA,  afferente al D.A.I. di Medicina Clinica, e sotto la 
Direzione del Prof. Sabino De Placido la sede del CORPUS (Centro Oncologico di Riferimento 
Polispecialistico Universitario o a carattere Scientifico) dell’AOU Federico II, ai sensi di quanto 
previsto dal DCA n° 98 del 20.09.2016; 
 
Identificare il CORPUS A.O.U. Federico II quale “aggregato funzionale” di Unità Operative 
Complesse, Semplici, Dipartimentali, avente come “mission aziendale” l’Assistenza alla persona 



affetta da neoplasia, attraverso la messa a sistema ed il potenziamento dell’offerta oncologica 
aziendale; 
 
Attivare nel CORPUS AOU Federico II i Gruppi Oncologia Multidisciplinare - GOM per le 
patologie neoplastiche previste nel succitato DCA e per le quali è già approvato specifico Percorso 
Diagnostico Terapeutico Assistenziale - PDTA: neoplasie mammarie, della cervice, del colon, del 
retto; 
 
Definire la collocazione, presso la U.O.C. di Oncologa Medica, della sede per la Presa in Carico 
Multidisciplinare, come previsto dal DCA n° 98 del 20.09.2016. 
 

Il Direttore Sanitario 
F. to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario; 
 
PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai sensi della 
normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
1 della L.20/94 e succ. mod. e int.; 
  

 
DELIBERA 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 
- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale; 
- di inviare la presente deliberazione per conoscenza alla Struttura del Commissario ad Acta per il 

Piano di Rientro; 
- di inviare la presente deliberazione alla Direzione Generale Tutela della Salute; 
- di pubblicare la presente sul sito web aziendale  
 
 
 
                                                                                            IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                            F. to Dott. Vincenzo Viggiani 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Data consegna 27.12.2016                                                             
 
 
 
P.O. SEGRETERIA GENERALE, PROTOCOLLO, COORDINAMENTO RELAZIONI CON GLI 
ALTRI ORGANI ISTITUZIONALI ED ENTI VARI  
 
 
si dichiara che la presente delibera: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 13.01.2017 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 27.12.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
 
 
 
 

 


